

**AUTOPISTAS DEL ATLÁNTICO
CONCESIONARIA ESPAÑOLA, S.A.**
(Sociedad Unipersonal)

**ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS
INDIVIDUALES CONDENSADOS
A 30 DE JUNIO DE 2017**

INDICE DE CONTENIDOS

BALANCES	2
CUENTAS DE RESULTADOS INTERMEDIAS	4
ESTADOS INTERMEDIOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO	5
ESTADOS INTERMEDIOS DE FLUJOS DE EFECTIVO	6
NOTAS EXPLICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS:	
1.- INFORMACIÓN SOCIETARIA.....	7
2.- BASES DE PRESENTACIÓN Y POLÍTICAS CONTABLES	9
3.- DIVIDENDOS PAGADOS.....	10
4.- INMOVILIZADO INTANGIBLE Y PROVISIÓN POR ACTUACIONES DE REPOSICIÓN	10
5.- INMOVILIZADO MATERIAL	11
6.- PATRIMONIO NETO	12
7.- EMISIÓN OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	13
8.- OTROS PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO	13
9.- ACTIVOS Y PASIVOS POR IMPUESTO DIFERIDO	14
10.- GASTOS E INGRESOS FINANCIEROS	15
11.- INFORMACIÓN SOBRE CIFRA DE NEGOCIOS.....	15
12.- IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS.....	15
13.- PLANTILLA MEDIA.....	16
14.- REMUNERACIONES RECIBIDAS POR ADMINISTRADORES	16
15.- TRANSACCIONES CON PARTES VINCULADAS.....	17
16.- OTRA INFORMACIÓN RELEVANTE	17
17.- INFORME DEL AUDITOR	18

AUTOPISTAS DEL ATLÁNTICO, Concesionaria Española, S.A.
(Sociedad Unipersonal)

BALANCES

	Notas	30/06/2017 (no auditado)	31/12/2016
ACTIVO			
ACTIVO NO CORRIENTE		1.516.494.580,34	1.464.790.774,56
Inmovilizado Intangible	4	1.479.341.810,50	1.433.150.177,05
Acuerdo de concesión, activo regulado		1.009.390.540,21	1.025.449.526,73
<i>Inversión en autopista (previa a la adaptación sectorial 2010)</i>		1.490.325.581,89	1.490.334.164,17
<i>Amortización acumulada (previa a la adaptación sectorial 2010)</i>		(261.750.474,36)	(261.750.474,36)
<i>Amortización acumulada (Orden EHA 3362/2010)</i>		(219.184.567,32)	(203.134.163,08)
Acuerdo de concesión, activación financiera		281.229.651,83	272.630.897,74
Anticipos por acuerdo de concesión, activo regulado		188.640.620,77	134.961.972,15
Otro inmovilizado intangible: aplicaciones informáticas		80.997,69	107.780,43
<i>Otro inmovilizado intangible - Coste</i>		893.810,25	893.810,25
<i>Amortización Acumulada</i>		(812.812,56)	(786.029,82)
Inmovilizado material	5	1.412.288,74	1.468.362,44
Terrenos y construcciones		1.506.833,00	1.506.833,00
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material		4.244.426,88	4.220.409,27
Amortización Acumulada		(4.338.971,14)	(4.258.879,83)
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo		29.814.444,80	23.956.342,67
Créditos a empresas		29.814.444,80	23.956.342,67
Inversiones Financieras a largo plazo		57.770,26	63.789,57
Instrumentos de patrimonio		12.208,08	12.208,08
Créditos a terceros		12.826,08	18.845,37
Otros activos financieros		32.736,10	32.736,12
Activos por Impuesto diferido	9	5.868.266,04	6.152.102,83
ACTIVO CORRIENTE		150.969.121,52	166.306.879,99
Existencias		631.026,85	528.163,46
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		13.212.569,13	18.342.265,92
Clientes por ventas y prestaciones de servicios		5.433.541,28	4.387.488,10
Empresas del grupo y asociadas, deudores		895.864,55	383.579,43
Deudores varios		315.433,04	365.083,89
Personal		45.893,78	49.049,00
Otros créditos con las Administraciones Públicas		6.521.836,48	13.157.065,50
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo		197.269,03	202.342,37
Créditos a empresas		197.269,03	202.342,37
Inversiones financieras a corto plazo		601,01	601,01
Periodificaciones a corto plazo		170.243,06	153.301,32
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		136.757.412,44	147.080.205,91
TOTAL ACTIVO		1.667.463.701,86	1.631.097.654,55

AUTOPISTAS DEL ATLÁNTICO, Concesionaria Española, S.A.
(Sociedad Unipersonal)

BALANCES

	Notas	30/06/2017 (no auditado)	31/12/2016
PATRIMONIO NETO Y PASIVO			
PATRIMONIO NETO	6	486.961.991,18	485.037.578,60
Fondos propios		424.433.934,31	421.513.781,86
Capital		195.917.586,00	195.917.586,00
Reserva Legal		39.788.387,52	39.788.387,52
Otras reservas		169.253.137,21	169.253.137,21
Reservas revalorización		185.320.758,40	185.320.758,40
Reservas voluntarias		(16.067.621,19)	(16.071.567,05)
Diferencias por redenominación del capital en euros		-	3.945,86
Resultado del ejercicio		19.474.823,58	45.054.671,13
Dividendo a cuenta		-	(28.500.000,00)
Subvenciones, donaciones y legados recibidos		62.528.056,87	63.523.796,74
PASIVO NO CORRIENTE		1.013.351.760,31	1.101.394.172,91
Provisiones a largo plazo		15.048.805,68	13.300.401,24
Provisiones por actuaciones sobre la infraestructura	4	15.048.805,68	13.300.401,24
Deudas a largo plazo		977.426.926,79	1.066.883.164,52
Obligaciones y otros valores negociables	7	941.902.627,84	1.033.533.139,95
Otros pasivos financieros	8	35.524.298,95	33.350.024,57
Pasivos por Impuesto diferido	9	20.842.692,84	21.174.606,13
Periodificaciones a largo plazo		33.335,00	36.001,02
PASIVO CORRIENTE		167.149.950,37	44.665.903,04
Provisiones a corto plazo		4.951.160,34	8.126.439,55
Provisiones por actuaciones sobre la infraestructura	4	4.951.160,34	8.126.439,55
Deudas a corto plazo		123.286.569,62	2.385.870,27
Obligaciones y otros valores negociables	7	123.286.569,62	2.385.870,27
Deudas con empresas del grupo y asoci. a corto plazo		519.964,63	6.511.628,93
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		38.392.255,78	27.641.964,29
Acreedores varios		28.283.721,51	26.229.744,68
Personal		416.616,52	565.418,04
Pasivos por impuesto corriente	12	6.134.957,81	-
Otras deudas con las Administraciones Públicas		3.556.959,94	846.801,57
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO		1.667.463.701,86	1.631.097.654,55

AUTOPISTAS DEL ATLÁNTICO, Concesionaria Española, S.A.
(Sociedad Unipersonal)

<p>CUENTAS DE RESULTADOS INTERMEDIAS (Periodo intermedio de seis meses terminado el 30 de junio)</p>

	Notas	30/06/2017 (no auditado)	30/06/2016 Reexpresado (*) (no auditado)
Importe neto de la cifra de negocios	11	66.293.351,81	64.042.740,26
Ingresos de peaje		66.293.351,81	64.042.740,26
Trabajos realizados por la empresa para su activo		220.518,96	200.013,22
Aprovisionamientos		(369.498,88)	(304.034,31)
Otros ingresos de explotación		1.008.780,71	819.363,58
Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		1.008.780,71	819.363,58
Gastos de personal		(4.608.117,85)	(4.766.853,95)
Sueldos, salarios y asimilados		(3.429.324,80)	(3.483.070,94)
Cargas sociales		(1.178.793,05)	(1.283.783,01)
Otros gastos de explotación		(7.710.314,10)	(8.016.070,11)
Servicios exteriores		(5.929.343,48)	(6.146.413,33)
Tributos		(208.345,79)	(202.287,50)
Pérdidas, deterioro y variación de las provisiones		15.655,09	-
Dotación a la provisión por actuaciones de reposición y gran reparación	4	(1.588.279,92)	(1.667.369,28)
Amortización del inmovilizado	4 y 5	(16.174.844,74)	(16.268.998,65)
Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras	6.3	1.327.653,16	1.334.988,26
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado		3.729,78	3.404,74
Resultado por enajenaciones y otras		3.729,78	3.404,74
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN		39.991.258,85	37.044.553,04
Ingresos financieros	10	623.537,92	730.096,40
De valores negociables y otros instrumentos financieros		623.537,92	730.096,40
De empresas del grupo y asociadas		253.028,79	68.585,43
De terceros		370.509,13	661.510,97
Gastos financieros	10	(14.648.365,33)	(14.569.043,54)
Por deudas con terceros		(30.289.954,49)	(30.298.199,16)
Por actualización de provisiones	4	(160.124,52)	(172.697,10)
Por Aplicación de gastos financieros diferidos de financiación de autopista	4	8.598.754,09	9.026.763,08
Gastos financieros imputados a inversión		7.202.959,59	6.875.089,64
RESULTADO FINANCIERO	10	(14.024.827,41)	(13.838.947,14)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS		25.966.431,44	23.205.605,90
Impuesto sobre Beneficios	12	(6.491.607,86)	(5.801.401,48)
RESULTADO DEL EJERCICIO		19.474.823,58	17.404.204,42

(*) Véase nota 2

AUTOPISTAS DEL ATLÁNTICO, Concesionaria Española, S.A.
(Sociedad Unipersonal)

ESTADOS INTERMEDIOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO (Periodo intermedio de seis meses terminado el 30 de junio)
--

ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS

	30/06/2017 (no auditado)	30/06/2016 (no auditado)
A) Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias	19.474.823,58	17.404.204,42
B) Total ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio neto	-	-
Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias		
Subvenciones, donaciones y legados recibidos	(1.327.653,16)	(1.334.988,26)
Efecto impositivo	331.913,29	333.747,07
C) Total transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias	(995.739,87)	(1.001.241,19)
TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (A+B+C)	18.479.083,71	16.402.963,23

ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO

	Capital Escriturado	Reservas	Resultado de ejercicios anteriores	Resultado del ejercicio	(Dividendo a cuenta)	Subvenciones donaciones y legados recibidos	TOTAL
SALDO 1 DE ENERO DE 2017	195.917.586,00	209.041.524,73	-	45.054.671,13	(28.500.000,00)	63.523.796,74	485.037.578,60
Total ingresos y gastos reconocidos	-	-	-	19.474.823,58	-	(995.739,87)	18.479.083,71
Operaciones con socios o propietarios	-	-	(45.054.671,13)	-	28.500.000,00	-	(16.554.671,13)
Distribución de dividendos	-	-	(45.054.671,13)	-	45.054.671,13	-	-
Dividendo a cuenta	-	-	-	-	(16.554.671,13)	-	(16.554.671,13)
Otras variaciones del patrimonio neto	-	-	45.054.671,13	(45.054.671,13)	-	-	-
SALDO 30 DE JUNIO DE 2017 (no auditado)	195.917.586,00	209.041.524,73	-	19.474.823,58	-	62.528.056,87	486.961.991,18

	Capital Escriturado	Reservas	Resultado de ejercicios anteriores	Resultado del ejercicio	(Dividendo a cuenta)	Subvenciones donaciones y legados recibidos	TOTAL
SALDO 1 DE ENERO DE 2016	195.917.586,00	209.041.524,73	-	44.668.861,96	(11.000.000,00)	65.537.281,75	504.165.254,44
Total ingresos y gastos reconocidos	-	-	-	17.404.204,42	-	(1.001.241,19)	16.402.963,23
Operaciones con socios o propietarios	-	-	(44.668.861,96)	-	11.000.000,00	-	(33.668.861,96)
Distribución de dividendos	-	-	(44.668.861,96)	-	44.668.861,96	-	-
Dividendo a cuenta	-	-	-	-	(33.668.861,96)	-	(33.668.861,96)
Otras variaciones del patrimonio neto	-	-	44.668.861,96	(44.668.861,96)	-	-	-
SALDO 30 DE JUNIO DE 2016 (no auditado)	195.917.586,00	209.041.524,73	-	17.404.204,42	44.668.861,96	64.536.040,56	531.568.217,67

AUTOPISTAS DEL ATLÁNTICO, Concesionaria Española, S.A.
(Sociedad Unipersonal)

ESTADOS INTERMEDIOS DE FLUJOS DE EFECTIVO
-Método indirecto-
(Periodo intermedio de seis meses terminado el 30 de junio)

	Notas	30/06/2017 (no auditado)	30/06/2016 Reexpresado (*) (no auditado)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN		55.069.648,69	50.160.002,05
Resultado del ejercicio antes de impuestos		25.966.431,44	23.205.605,90
Ajustes del resultado		30.440.914,04	30.436.922,07
Amortización del inmovilizado (+)	4 y 5	16.174.844,74	16.268.998,65
Variación de provisiones (+/-)	4	1.572.624,83	1.667.369,28
Imputación de subvenciones (-)	6	(1.327.653,16)	(1.334.988,26)
Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado (+/-)		(3.729,78)	(3.404,74)
Ingresos financieros (-)	10	(623.537,92)	(1.202.018,37)
Gastos financieros (+)	10	14.648.365,33	15.040.965,51
Cambios en el capital corriente		962.667,64	(1.419.106,83)
Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-)		30.265.172,45	28.392.873,27
Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-)		(13.052.952,02)	(14.345.227,58)
Otros pasivos corrientes (+/-)		(16.249.552,79)	(15.466.752,52)
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación		(2.300.364,43)	(2.063.419,09)
Pagos de intereses (-)		(622.145,59)	(1.583.976,23)
Cobros de intereses (+)		274.558,70	637.010,52
Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (+/-)		(2.310.103,25)	(1.422.761,97)
Otros pagos (cobros) (-/+)		357.325,71	306.308,59
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		(48.837.771,03)	(22.906.619,32)
Pagos por inversiones (-)		(48.854.183,20)	(22.914.502,96)
Empresas del grupo y asociadas		(5.600.000,00)	(4.400.000,00)
Inmovilizado intangible		(43.206.467,80)	(18.431.007,26)
Inmovilizado material		(45.815,40)	(83.495,70)
Otros activos financieros		(1.900,00)	-
Cobros por desinversiones (+)		16.412,17	7.883,64
Inmovilizado intangible		10.393,78	-
Otros activos financieros		6.018,39	7.883,64
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN		(16.554.671,13)	(35.476.886,96)
Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero		-	(1.808.025,00)
Emisión:			
Obligaciones y otros valores negociables (+)		-	64.992.975,00
Devolución y amortización de:			
Obligaciones y otros valores negociables (-)		-	(66.801.000,00)
Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio		(16.554.671,13)	(33.668.861,96)
Dividendos (-)	3	(16.554.671,13)	(33.668.861,96)
AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES		(10.322.793,47)	(8.223.504,23)
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio		147.080.205,91	238.523.753,28
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio		136.757.412,44	230.300.249,05

(*) Véase nota 2

AUTOPISTAS DEL ATLÁNTICO, Concesionaria Española, S.A.
(Sociedad Unipersonal)

Notas explicativas de los Estados Financieros
Intermedios Individuales Condensados
30 de junio de 2017

1.- INFORMACIÓN SOCIETARIA

(a) Naturaleza y Actividades Principales

Autopistas del Atlántico Concesionaria Española, S.A. (en adelante la Sociedad o AUDASA) se constituyó como Sociedad anónima el 16 de octubre de 1973, al amparo de las leyes españolas, otorgándole el Estado Español una concesión para la construcción, conservación y explotación de una autopista de peaje entre las poblaciones de El Ferrol y Tuy (frontera con Portugal). El objeto social además de lo indicado anteriormente también incluye la explotación, en la forma legalmente establecida, de las llamadas áreas de servicio de la autopista. Todo ello constituye la actividad principal de la Sociedad. La duración de la Sociedad está limitada al período de la concesión y al final de dicho período dejará de tener personalidad jurídica o de cualquier índole.

El Real Decreto 173/2000, de 4 de febrero, aprobó una modificación concesional según la cual, la Sociedad, como compensación por la realización de determinadas actuaciones e inversiones que afectan a la concesión, obtiene una ampliación en el plazo de la misma hasta el 18 de agosto de 2048, fecha en la que prevé la recuperación de la inversión total en la autopista (contablemente registrada como un acuerdo de concesión en el inmovilizado intangible) y la amortización de la deuda.

La totalidad del capital social es propiedad de ENA INFRAESTRUCTURAS, S.A.U. (antes Empresa Nacional de Autopistas, S.A.) con domicilio social en Madrid. Al 30 de junio del 2017 la titularidad de las acciones de ENA INFRAESTRUCTURAS, S.A.U., es ostentada por ENAITINERE, S.A.U. quien, a su vez, pertenece a ITINERE INFRAESTRUCTURAS, S.A., en adelante ITÍNERE.

La Sociedad pertenece a un grupo de sociedades, en los términos previstos en el artículo 42 del Código de Comercio, cuya sociedad dominante es ITÍNERE, con domicilio social en Bilbao y que, con fecha 28 de marzo de 2017, formuló sus cuentas anuales consolidadas e informe de gestión consolidado correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2016. Dichas cuentas fueron depositadas en el Registro Mercantil de Bilbao. Asimismo, dicho grupo pertenece a su vez a otro, cuya dominante última en España es ARECIBO SERVICIOS Y GESTIONES, S.L. (en adelante ARECIBO), con domicilio social en Bilbao, constituida con fecha 27 de abril de 2009, y que con fecha 28 de marzo de 2017 formuló sus cuentas anuales consolidadas e informe de gestión consolidado correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2016.

Al 30 de junio de 2017, ARECIBO mantiene una participación del 54,19% en el capital de ITINERE.

Todas las actividades se realizan únicamente en España.

El domicilio social de la Sociedad se encuentra en la calle Alfredo Vicenti, número 15, de A Coruña.

(b) Reales Decretos 1733/2011 y 104/2013

El Real Decreto 1733/2011, de 18 de noviembre, aprobó una modificación concesional según la cual, la Sociedad, como compensación por la realización de obras de ampliación de la capacidad de diversos tramos de la autopista, podrá con carácter extraordinario, incrementar sus tarifas de forma moderada hasta compensar la inversión, los gastos de conservación y demás derivados de las obras. Las inversiones realizadas en virtud de este Real Decreto se registran en la rúbrica de "Anticipos por acuerdo de concesión, activo regulado" (véase nota 4).

AUTOPISTAS DEL ATLÁNTICO, Concesionaria Española, S.A.
(Sociedad Unipersonal)

Notas explicativas de los Estados Financieros
Intermedios Individuales Condensados
30 de junio de 2017

La compensación aprobada por el citado Real Decreto, cuyo detalle se facilita en el cuadro que se incluye al final de esta nota, no incluye el importe de la activación de gastos financieros netos que al 30 de junio de 2017 asciende a un total de 42.871 miles de euros (35.668 miles de euros al 31 de diciembre de 2016), ni los costes incurridos en la obra denominada "Enlace de Sigüeiro" que, de acuerdo con el Real Decreto 1733/2011 serán recuperados mediante el cobro del peaje a los usuarios que realicen los nuevos recorridos.

El Real Decreto 104/2013, de 8 de febrero, supuso la última modificación de la concesión al aprobar el Convenio entre la Administración General del Estado y la Sociedad, para la aplicación de una bonificación por habitualidad a determinados usuarios que realizan su recorrido entre Pontevedra y Vigo. Dichos descuentos se realizan a los usuarios de los tránsitos en vehículo ligero en el viaje de retorno en un día laborable en los recorridos Pontevedra-Vigo, Pontevedra-Morrazo, Pontevedra-Vilaboa y Rande-Vigo mediante el sistema de peaje dinámico. Al 30 de junio de 2017 el saldo de compensación correspondiente a estos descuentos asciende a 17.852 miles de euros (15.210 miles de euros a 31 de diciembre de 2016), que corresponde a los menores ingresos obtenidos por la Sociedad como consecuencia de la aplicación de dichas bonificaciones por importe de 15.917 miles de euros (13.675 miles de euros al 31 de diciembre de 2016), así como la actualización financiera de dichos importes, que también debe ser objeto de compensación, por importe de 1.935 miles de euros (1.535 miles de euros al 31 de diciembre de 2016).

Según establecen los mencionados Reales Decretos, la Sociedad, para compensar las inversiones a realizar y los mayores gastos que comportan las actuaciones contempladas en el Real Decreto 1733/2011, así como los menores ingresos que establece el Real Decreto 104/2013, y el valor capitalizado de los flujos de caja netos hasta el final del período concesional calculado a una tasa anual del 8%, podrá solicitar al Ministerio de Fomento, una vez determinado el saldo conjunto de ambos Reales Decretos, una actualización extraordinaria de tarifas que garantice que antes de terminar el período concesional, el saldo conjunto resultante de la compensación se hace cero.

A continuación se presenta el detalle y movimientos de dichos saldos correspondientes a los Reales Decretos 1733/2011 y 104/2013:

Miles de euros	31/12/2015	Altas 2016	31/12/2016	Altas 2017	30/06/2017
Anticipos por acuerdos de concesión - R.D. 1733/2011					
- Por inversiones compensables	38.635	55.598	94.233	45.233	139.466
- Por actualización financiera	2.013	3.252	5.265	3.947	9.212
Total R.D. 1733	40.648	58.850	99.498	49.180	148.678
Saldo de compensación - R.D. 104/2013					
- Por tránsitos bonificados	9.644	4.031	13.675	2.242	15.917
- Por actualización financiera	863	672	1.535	400	1.935
Total R.D. 104/2013	10.507	4.703	15.210	2.642	17.852
Total saldo conjunto de compensación	51.155	63.553	114.708	51.821	166.530

AUTOPISTAS DEL ATLÁNTICO, Concesionaria Española, S.A.
(Sociedad Unipersonal)

Notas explicativas de los Estados Financieros
Intermedios Individuales Condensados
30 de junio de 2017

2.- BASES DE PRESENTACIÓN Y POLÍTICAS CONTABLES

Los presentes Estados Financieros Intermedios Individuales Condensados correspondientes al periodo de 6 meses terminado el 30 de junio de 2017 han sido elaborados de acuerdo con las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad a las empresas concesionarias de infraestructuras públicas, aprobadas mediante la Orden EHA/3362/2010, de 23 de diciembre, en vigor desde el 1 de enero de 2011, así como en aplicación de las normas establecidas en el Real Decreto 1514/2007 por el que se aprueba el Plan General de Contabilidad, en todo lo no regulado específicamente en las citadas normas de adaptación.

Los citados Estados Financieros Intermedios Individuales Condensados no incluyen toda la información y los desgloses que se exigen en la preparación de cuentas anuales bajo normas de contabilidad, por lo que deben ser leídos junto con las Cuentas Anuales correspondientes al 31 de diciembre de 2016.

La Sociedad ha aplicado en su elaboración políticas y criterios contables que no difieren sustancialmente de los adoptados en la preparación de las Cuentas Anuales correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2016.

Excepto por lo que se comenta en el párrafo siguiente, los presentes Estados Financieros Intermedios Individuales Condensados incluyen cifras comparativas y homogéneas relativas al mismo periodo del ejercicio anterior en la cuenta de resultados, el estado de cambios en el patrimonio neto y el estado de flujos de efectivo, mientras que en el balance se presentan cifras comparativas y homogéneas correspondientes al 31 de diciembre de 2016.

Al 30 de junio de 2016 el balance y la cuenta de resultados recogían en el epígrafe "Créditos a terceros" de la rúbrica Inversiones Financieras a Largo Plazo el saldo correspondiente a los menores ingresos obtenidos por la Sociedad como consecuencia de la aplicación de las bonificaciones establecidas en el Real Decreto 104/2013, de 8 de febrero, por importe de 12.946 miles de euros, con contrapartida por idéntico importe en la rúbrica de Periodificaciones a largo plazo del pasivo, así como un gasto y un ingreso financiero por importe de 472 miles de euros correspondiente a la actualización financiera del referido saldo durante el periodo de 6 meses terminado el 30 de junio de 2016. Tal y como se indica en las cuentas anuales correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2016, a dicha fecha la Sociedad optó por no registrar en el balance el saldo correspondiente a esta compensación, por entender que no cumple todos los requisitos que establecen las normas contables para el reconocimiento de un activo, lo que en ningún caso afecta en manera alguna al derecho que establece el Real Decreto 104/2013 a percibir la compensación. En consecuencia, y a efectos de facilitar la comparación, la Sociedad ha optado por reexpresar el balance, la cuenta de resultados y el estado de flujos de efectivo correspondientes al periodo de 6 meses terminado el 30 de junio de 2016, en lo referido a este saldo de compensación.

Asimismo, los cuadros incluidos en las notas explicativas de estos Estados Financieros Intermedios presentan información comparativa y homogénea referida al 30 de junio de 2017 y al 31 de diciembre de 2016 respecto de las rúbricas de balance de las que se facilita información y al 30 de junio de 2017 y 2016 en relación con los detalles relativos a la cuenta de resultados, salvo que expresamente se indique lo contrario.

La información financiera intermedia incluida en los presentes Estados Financieros Intermedios Individuales Condensados y que corresponde al 30 de junio de 2017 ha sido formulada por el Consejo de Administración de la Sociedad el 26 de julio de 2017.

Tal y como se menciona en la nota 17, los presentes Estados Financieros Intermedios Individuales Condensados correspondientes al periodo intermedio que termina el 30 de junio de 2017 no han sido sometidos a auditoría ni a revisión limitada por parte de los auditores de la Sociedad.

AUTOPISTAS DEL ATLÁNTICO, Concesionaria Española, S.A.
(Sociedad Unipersonal)

Notas explicativas de los Estados Financieros
Intermedios Individuales Condensados
30 de junio de 2017

Las cifras contenidas en los Estados Financieros Intermedios Individuales Condensados están expresadas en euros, salvo indicación en contrario.

3.- DIVIDENDOS PAGADOS

En fecha 19 de junio de 2017, el Socio Único aprobó la propuesta de aplicación del resultado correspondiente al ejercicio cerrado el 31 de diciembre de 2016, destinándolo íntegramente al pago de dividendos.

Con fecha 26 de septiembre de 2016, se distribuyó la cantidad de 28.500.000 euros al Accionista Único de la Sociedad, como cantidad a cuenta de dividendos del resultado del ejercicio 2016. Asimismo, con fecha 27 de marzo de 2017, se distribuyó la cantidad de 16.554.671,13 euros respectivamente al Accionista Único de la Sociedad como cantidad a cuenta de dividendos del resultado del ejercicio 2016. Estos importes suman exactamente la cantidad destinada a dividendos, por lo que no se abonará ningún dividendo complementario en 2017.

La aplicación de resultados correspondiente al ejercicio terminado al 31 de diciembre de 2016, efectuada durante 2017, se presenta en el estado total de cambios en el patrimonio neto que forma parte de los presentes Estados Financieros Intermedio Individuales Condensados.

4.- INMOVILIZADO INTANGIBLE Y PROVISIÓN POR ACTUACIONES DE REPOSICIÓN

Su detalle y movimiento durante el primer semestre de los ejercicios 2017 y 2016, es como sigue:

En miles de euros	Acuerdo de concesión, activo regulado	Acuerdo de concesión, activación financiera	Anticipos por acuerdo de concesión, activo regulado	Gastos de investigación y desarrollo	Derechos y concesiones	Aplicaciones informáticas	Total
Coste al 31 de diciembre de 2016	1.228.584	272.631	134.962	100	191	894	1.637.361
Altas	-	8.599	53.679	-	-	-	62.277
Bajas	(9)						(9)
Coste al 30 de junio de 2017	1.228.575	281.230	188.641	100	191	894	1.699.630
Amortización acumulada al 31 de diciembre de 2016	(203.134)	-	-	(100)	(191)	(786)	(204.211)
Altas	(16.052)	-	-	-	-	(27)	(16.079)
Bajas	2						2
Amortización acumulada al 30 de junio de 2017	(219.185)	-	-	(100)	(191)	(813)	(220.289)
Valor neto contable al 30 de junio de 2017 (no auditado)	1.009.391	281.230	188.641	-	-	81	1.479.341

En miles de euros	Acuerdo de concesión, activo regulado	Acuerdo de concesión, activación financiera	Anticipos por acuerdo de concesión, activo regulado	Gastos de investigación y desarrollo	Derechos y concesiones	Aplicaciones informáticas	Total
Coste al 31 de diciembre de 2015	1.228.584	254.619	65.320	100	191	872	1.549.686
Altas	-	9.027	21.246	-	-	-	30.273
Coste al 30 de junio de 2016	1.228.584	263.646	86.566	100	191	872	1.579.958
Amortización acumulada al 31 de diciembre de 2015	(170.973)	-	-	(100)	(191)	(732)	(171.995)
Altas	(16.149)	-	-	-	-	(27)	(16.177)
Amortización acumulada al 30 de junio de 2016	(187.122)	-	-	(100)	(191)	(759)	(188.172)
Valor neto contable al 30 de junio de 2016 (no auditado)	1.041.462	263.646	86.566	-	-	113	1.391.787

AUTOPISTAS DEL ATLÁNTICO, Concesionaria Española, S.A.
(Sociedad Unipersonal)

Notas explicativas de los Estados Financieros
Intermedios Individuales Condensados
30 de junio de 2017

Tal y como se menciona en la nota 1 (b), en el ejercicio 2011, la Sociedad firmó con el Ministerio de Fomento un convenio para la ampliación de capacidad de diversos tramos de la autopista (circunvalación de Santiago de Compostela y acceso a Vigo incluido el Puente de Rande). Las altas registradas en la rúbrica de "Anticipos por acuerdo de concesión, activo regulado" durante los ejercicios 2017 y 2016 se corresponden fundamentalmente con los estudios, proyectos y certificaciones de obra, así como con los intereses intercalares de la emisión realizada en marzo de 2014 asociados a dicho convenio (nota 10).

Las obligaciones contractuales asumidas por la Sociedad al objeto de que los elementos de la infraestructura se mantengan aptos para una adecuada prestación del servicio durante el periodo de explotación, implican el reconocimiento de una provisión sistemática cuyo reconocimiento se basa en la mejor estimación del desembolso necesario para cancelar la obligación presente en la fecha del balance. Para ello, la Sociedad ha determinado aquellas actuaciones futuras que deberá llevar a cabo al objeto de mantener su infraestructura en un adecuado estado de uso para la prestación de los servicios y actividades que constituyen el objeto del acuerdo de concesión.

El movimiento de la provisión para actuaciones de reposición y gran reparación durante el primer semestre de 2017 y 2016, es como sigue:

En miles de euros	2017		2016	
	Largo plazo	Corto plazo	Largo plazo	Corto plazo
Provisión por actuaciones de reposición y gran reparación al 1 de enero	13.300	8.126	20.523	7.226
Dotaciones del periodo	1.588	-	1.667	-
Actualización financiera (nota 10)	160	-	173	-
Aplicaciones del periodo	-	(3.175)	-	(2.360)
Provisión por actuaciones de reposición y gran reparación al 30 de junio (no auditado)	15.049	4.951	22.363	4.866

5.- INMOVILIZADO MATERIAL

Su detalle y movimiento durante el primer semestre de los ejercicios 2017 y 2016, es como sigue:

En miles de euros	Terrenos y construcciones	Instalaciones técnicas y maquinaria	Otras instalaciones, utillaje y mobiliario	Otro inmovilizado	Total
Coste al 31 de diciembre de 2016	1.507	1.486	1.990	745	5.728
Altas	-	-	36	3	39
Bajas	-	-	(16)	-	(16)
Coste al 30 de junio de 2017	1.507	1.486	2.010	748	5.752
Amortización acumulada al 31 de diciembre de 2016	(778)	(1.042)	(1.821)	(619)	(4.260)
Altas	(16)	(17)	(44)	(18)	(96)
Bajas	-	-	16	-	16
Amortización acumulada al 30 de junio de 2017	(794)	(1.059)	(1.849)	(638)	(4.340)
Valor neto contable al 30 de junio de 2017 (no auditado)	713	427	161	111	1.412

AUTOPISTAS DEL ATLÁNTICO, Concesionaria Española, S.A.
(Sociedad Unipersonal)

Notas explicativas de los Estados Financieros
Intermedios Individuales Condensados
30 de junio de 2017

En miles de euros	Terrenos y construcciones	Instalaciones técnicas y maquinaria	Otras instalaciones, utillaje y mobiliario	Otro inmovilizado	Total
Coste al 31 de diciembre de 2015	1.507	1.340	1.989	752	5.588
Altas	-	49	-	40	89
Bajas	-	-	-	(47)	(47)
Coste al 30 de junio de 2016	1.507	1.389	1.989	745	5.630
Amortización acumulada al 31 de diciembre de 2015	(746)	(957)	(1.786)	(632)	(4.121)
Altas	(16)	(50)	(7)	(19)	(92)
Bajas	-	-	-	44	44
Amortización acumulada al 30 de junio de 2016	(762)	(1.007)	(1.793)	(607)	(4.169)
Valor neto contable al 30 de junio de 2016 (no auditado)	745	382	195	138	1.461

6.- PATRIMONIO NETO

El detalle y movimiento del patrimonio neto durante el primer semestre de 2017 y 2016 se muestra en el estado de cambios en el patrimonio neto que forma parte integrante de estos estados financieros intermedios.

6.1. CAPITAL SUSCRITO

El capital social al 30 de junio de 2017 está representado por 32.598.600 acciones nominativas ordinarias de 6,01 euros de valor nominal cada una, totalmente suscritas y desembolsadas. Estas acciones gozan de iguales derechos políticos y económicos, no están sometidas a cotización oficial y no existen restricciones estatutarias a su transferibilidad. La Sociedad, al 30 de junio de 2017 y 2016, cumple los requisitos establecidos en la Ley 2/1995, de 23 de marzo, para ser considerada una Sociedad Anónima Unipersonal.

6.2. RESERVAS

Al 30 de junio de 2017 y 2016 la Sociedad tiene dotada la totalidad de la reserva legal obligatoria por importe de 39.788 miles de euros.

6.3. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS

Al 30 de junio de 2017 los anticipos reintegrables concedidos a la Sociedad se presentan registrados a coste amortizado calculado a un tipo de descuento que se ha estimado adecuado en función de la fecha en que se prevé que la Sociedad procederá a la cancelación de los mismos. La diferencia entre el importe recibido y el valor razonable, neto del correspondiente efecto impositivo, se considera una subvención asociada al inmovilizado intangible –acuerdo de concesión- cuya forma de imputación se realiza de forma lineal (de manera análoga a la amortización del acuerdo de concesión), registrándose como un ingreso que forma parte del resultado de explotación. Su movimiento durante los primeros 6 meses de 2017 y 2016, es el siguiente:

En miles de euros	2017 (no auditado)	2016 (no auditado)
Saldo al 1 de enero	63.524	65.537
Imputación a resultados (*)	(996)	(1.001)
Saldo al 30 de junio	62.528	64.536

AUTOPISTAS DEL ATLÁNTICO, Concesionaria Española, S.A.
(Sociedad Unipersonal)

Notas explicativas de los Estados Financieros
Intermedios Individuales Condensados
30 de junio de 2017

Al 30 de junio de 2017 se han traspasado, a la cuenta de pérdidas y ganancias, ingresos por importe 1.328 miles de euros (1.335 miles de euros al 30 de junio de 2016).

7.- EMISIÓN DE OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES

El capítulo de emisión de obligaciones, todas ellas avaladas por su único accionista ENA Infraestructuras, S.A.U., está compuesto por obligaciones no convertibles.

El detalle de las obligaciones y otros valores negociables a largo y corto plazo al 30 de junio de 2017 y al 31 de diciembre de 2016 incluidos en la rúbrica de deudas del balance, es como sigue:

En miles de euros	30/06/2017 (no auditado)			31/12/2016		
	Largo plazo	Corto plazo	Total	Largo plazo	Corto plazo	Total
Emisión de obligaciones	941.903	94.878	1.036.780	1.033.533	-	1.033.533
Intereses devengados pendientes vencimiento	-	28.409	28.409	-	2.386	2.386
Obligaciones y otros valores negociables a largo y corto plazo	941.903	123.287	1.065.189	1.033.533	2.386	1.035.919

El movimiento durante el primer semestre de 2017 y 2016, es el siguiente:

En miles de euros	30/06/2017 (no auditado)	30/06/2016 (no auditado)
Saldo al 1 de enero	1.033.533	962.316
Emisiones realizadas en el ejercicio	-	66.801
Traspasos a corto plazo de deuda	(94.720)	-
Ajuste por valoración a coste amortizado	3.090	1.306
Saldo al 31 de diciembre	941.903	1.030.423

El vencimiento de las obligaciones no convertibles en circulación a largo plazo, a su valor nominal, al 30 de junio de 2017 y 31 de diciembre 2016, es como sigue:

En miles de euros	30/06/2017 (no auditado)	31/12/2016
A dos años	-	95.326
A tres años	400.000	-
A cuatro años	66.111	400.000
A cinco años y más	503.556	569.667
Total vencimientos	969.667	1.064.993

8.- OTROS PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

El detalle y movimiento de otros pasivos financieros a largo plazo durante el primer semestre de 2017 y 2016, es como sigue:

AUTOPISTAS DEL ATLÁNTICO, Concesionaria Española, S.A.
(Sociedad Unipersonal)

Notas explicativas de los Estados Financieros
Intermedios Individuales Condensados
30 de junio de 2017

En miles de euros	30/06/2017 (no auditado)	30/06/2016 (no auditado)
Saldo al 1 de enero	33.350	30.951
Altas	740	655
Otras altas	1.434	262
Saldo al 30 de junio	35.524	31.868

Esta rúbrica recoge los anticipos reintegrables otorgados por la Administración a la Sociedad por importe nominal original de 118.796 miles de euros y cuyo valor a coste amortizado a 30 de junio de 2017 asciende a 32.081 miles de euros (30.663 miles de euros a 30 de junio de 2016). Los citados anticipos se devolverán, dentro de los cinco ejercicios siguientes al primero en que la Sociedad haya amortizado la totalidad del endeudamiento interno y externo que se estima será a más de cinco años a partir de 30 de junio de 2017 y, en todo caso, antes de que finalice el plazo concesional.

Dichos anticipos figuran valorados a su coste amortizado utilizando un tipo de descuento que se ha estimado adecuado en función de la fecha en que se prevé que la Sociedad procederá a la cancelación de los mismos.

Al 30 de junio de 2017, la Sociedad ha registrado un gasto financiero derivado de los citados anticipos reintegrables por importe de 740 miles de euros (655 miles de euros al 30 de junio de 2016).

Las otras altas recogen el importe de las retenciones de obra practicadas a los distintos proveedores de acuerdo con los contratos suscritos para la realización de las obras de ampliación descritas en la nota 1.

9.- ACTIVOS Y PASIVOS POR IMPUESTO DIFERIDO

El detalle y movimiento de los Activos y Pasivos por impuesto diferido, al 30 de junio de 2017 y 2016, es como sigue:

En miles de euros	2017		2016	
	ACTIVOS	PASIVOS	ACTIVOS	PASIVOS
Saldo al 1 de enero	6.152	21.175	6.867	21.845
Altas	10	-	25	-
Bajas	(294)	(332)	(309)	(333)
Saldo al 30 de junio (no auditado)	5.868	20.843	6.583	21.512

Las bajas registradas en los primeros 6 meses de 2017 y 2016 en "Activos por impuesto diferido" se corresponden, fundamentalmente, con la reversión del efecto impositivo de las amortizaciones realizadas durante los ejercicios 2013 y 2014, cuya deducibilidad se vio limitada por la Ley 16/2012, de 27 de diciembre. La citada reversión se realiza de forma lineal en un plazo de 10 años a partir de 2016.

Las bajas registradas en los primeros 6 meses de 2017 y 2016 en "Pasivos por impuesto diferido" se corresponden, fundamentalmente, con la reversión del efecto impositivo derivado de la valoración a coste amortizado de los anticipos reintegrables. La citada reversión se realiza de forma lineal de acuerdo con el criterio seguido para la imputación de la subvención asociada al inmovilizado intangible (nota 6.3).

AUTOPISTAS DEL ATLÁNTICO, Concesionaria Española, S.A.
(Sociedad Unipersonal)

Notas explicativas de los Estados Financieros
Intermedios Individuales Condensados
30 de junio de 2017

10.- GASTOS E INGRESOS FINANCIEROS

El detalle de los gastos e ingresos financieros al 30 de junio de 2017 y 2016, se muestra a continuación:

En miles de euros	30/06/2017 (no auditado)	30/06/2016 Reexpresado (no auditado)
Ingresos financieros	624	730
De valores negociables y otros instrumentos financieros	624	730
De empresas del grupo y asociadas (nota 15)	253	69
De terceros	371	661
Gastos financieros	(14.648)	(14.570)
Por deudas con terceros	(30.290)	(30.298)
Por actualización de provisiones (nota 4)	(160)	(173)
Por Aplicación de gastos financieros diferidos de financiación de autopista	8.599	9.027
Gastos financieros imputados a inversión	7.203	6.875
RESULTADO FINANCIERO	(14.025)	(13.839)

11.- INFORMACIÓN SOBRE CIFRA DE NEGOCIOS

El detalle de los ingresos de peaje netos correspondientes al primer semestre de 2017 y 2016, es como sigue:

En miles de euros	30/06/2017 (no auditado)	30/06/2016 (no auditado)
Cobro en efectivo	13.649	14.164
Cobro con tarjeta	13.021	12.853
Cobro telepeaje	36.764	33.848
Peaje en sombra neto de descuentos	5.030	5.155
Bonificaciones y rápeles	(2.170)	(1.978)
Cifra de negocio	66.293	64.043

12.- IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS

La Sociedad tributa en régimen de consolidación fiscal, formando parte, desde el 1 de enero de 2009, del Grupo Consolidado Fiscal nº 36/09 integrado por ITÍNERE y las sociedades residentes en territorio español, que componen su grupo consolidado fiscal.

Al 30 de junio de 2017 el gasto por Impuesto sobre beneficios devengado por la Sociedad asciende a 6.492 miles de euros (5.801 miles de euros al 30 de junio de 2016) quedando un resultado después de impuestos de 19.475 miles de euros (17.404 miles de euros al 30 de junio de 2016).

AUTOPISTAS DEL ATLÁNTICO, Concesionaria Española, S.A.
(Sociedad Unipersonal)

Notas explicativas de los Estados Financieros
Intermedios Individuales Condensados
30 de junio de 2017

Por el diferente tratamiento que la legislación fiscal permite para determinadas operaciones, el resultado contable difiere de la base imponible fiscal. A continuación se presenta la conciliación entre el beneficio contable del periodo de seis meses y la base imponible fiscal que la Sociedad aportaría en la declaración consolidada si la liquidación se produjese con fecha 30 de junio:

En miles de euros	30/06/2017 (no auditado)	30/06/2016 (no auditado)
Resultado contable del ejercicio	25.966	23.206
Diferencias temporarias:		
Originadas en el ejercicio	40	53
Reversiones de ejercicios anteriores	(1.175)	(1.192)
Base imponible fiscal	24.831	22.067
Cuota al tipo de impuesto aplicable	6.208	5.517
Retenciones	(73)	(156)
Impuesto sobre Beneficios a pagar	6.135	5.361

Tal y como se menciona en la nota 9, las diferencias temporarias que presenta la Sociedad proceden fundamentalmente de la aplicación de la reversión del gasto por amortizaciones que fue no deducible en los ejercicios 2013 y 2014, que se deducirá de forma lineal durante un plazo de 10 años, todo ello de acuerdo con lo establecido por la Ley 16/2012, de 27 de diciembre.

13.- PLANTILLA MEDIA

La plantilla media de la Sociedad correspondiente al periodo de 6 meses finalizado el 30 de junio de 2017 y 2016, desglosada entre hombres y mujeres, presenta el siguiente detalle:

	30/06/2017	30/06/2016
Hombres	134	136
Mujeres	78	79
Total	212	215

14.- REMUNERACIONES RECIBIDAS POR ADMINISTRADORES

Las remuneraciones devengadas por los administradores de la sociedad al 30 de junio de 2017 por todos los conceptos, ha sido de 26.000 euros (16.000 euros al 30 de junio de 2016).

Durante los 6 primeros meses de los ejercicios 2017 y 2016 no se han concedido por parte de la Sociedad préstamo o crédito alguno, ni se han contraído obligaciones en materia de pensiones y pagos de seguros a favor de los miembros del Consejo de Administración, ni mantienen saldos deudores o acreedores con la Sociedad al 30 de junio de 2017 y 2016. Asimismo, no se han pagado por la Sociedad primas de seguro de responsabilidad civil de administradores y directivos. No obstante lo anterior, ITINERE, sociedad matriz del Grupo al que pertenece la Sociedad, tiene contratadas pólizas corporativas de responsabilidad civil de administradores y directivos, que cubren a los administradores y directivos de las Sociedades del Grupo, que actúan en su representación.

AUTOPISTAS DEL ATLÁNTICO, Concesionaria Española, S.A.
(Sociedad Unipersonal)

Notas explicativas de los Estados Financieros
Intermedios Individuales Condensados
30 de junio de 2017

Durante los 6 primeros meses de los ejercicios 2017 y 2016, los Administradores de la Sociedad no han realizado con ésta ni con otras sociedades del Grupo operaciones ajenas al tráfico ordinario o en condiciones distintas a las de mercado. Asimismo, la Sociedad no dispone de sistemas retributivos basados en derechos de opciones sobre acciones y/u otros instrumentos financieros.

15.- TRANSACCIONES CON PARTES VINCULADAS

El detalle de los gastos e ingresos y otras transacciones realizadas por la Sociedad con partes vinculadas correspondiente al periodo intermedio que termina el 30 de junio de 2017 y 2016, desglosado por tipo de operación y por parte vinculada que ha intervenido en la misma, se presenta en los cuadros adjuntos. Dichas transacciones se presentan clasificadas de acuerdo con el grado de vinculación de las citadas partes relacionadas al Grupo ITINERE en cada uno de dichos periodos.

Las citadas transacciones han sido realizadas en condiciones de mercado.

En miles de euros	2017 (no auditado)					2016 (no auditado)				
	Accionistas Significativos	Administradores y Directivos	Personas, soc. o entidades del grupo	Total	Otras partes vinculadas	Accionistas Significativos	Administradores y Directivos	Personas, soc. o entidades del grupo	Total	Otras partes vinculadas
Contratos de gestión o colaboración	1.916	-	-	1.916	-	1.822	-	-	1.822	-
ENA Infraestructuras, S.A.U.	1.916	-	-	1.916	-	1.822	-	-	1.822	-
Recepción de servicios	-	-	-	-	2.043	-	-	-	-	2.277
Valoriza Conservación de Infraestructuras, S.A.	-	-	-	-	1.870	-	-	-	-	2.104
Valoriza Facilities, S.A.	-	-	-	-	173	-	-	-	-	173
Otros gastos	-	16	143	159	-	-	16	144	160	-
Enaitinere, S.A.U.	-	16	-	16	-	-	16	-	16	-
Itinere Infraestructuras, S.A.	-	-	143	143	-	-	-	144	144	-
Total gastos	1.916	16	143	2.075	2.043	1.822	16	144	1.982	2.277
Ingresos financieros (nota 10)	253	-	-	253	-	69	-	-	69	-
ENA Infraestructuras, S.A.U.	253	-	-	253	-	69	-	-	69	-
Contratos de gestión o colaboración	-	-	846	846	-	-	-	693	693	-
Autoestradas de Galicia, A.G., C.X.G., S.A.U.	-	-	377	377	-	-	-	371	371	-
Autopistas de Navarra, S.A.U.	-	-	469	469	-	-	-	-	-	-
Autopista Astur-Leonesa, S.A.U.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Gestión de Infraestructuras de Bizkaia, S.A.	-	-	-	-	-	-	-	322	322	-
Total ingresos	253	-	846	1.099	-	69	-	693	762	-

En miles de euros	2017 (no auditado)					2016 (no auditado)				
	Accionistas Significativos	Administradores y Directivos	Personas, soc. o entidades del grupo	Total	Otras partes vinculadas	Accionistas Significativos	Administradores y Directivos	Personas, soc. o entidades del grupo	Total	Otras partes vinculadas
Créditos otorgados	5.600	-	-	5.600	-	4.400	-	-	4.400	-
ENA Infraestructuras, S.A.U.	5.600	-	-	5.600	-	4.400	-	-	4.400	-
Dividendos y otros beneficios distribuidos	16.555	-	-	16.555	-	33.669	-	-	33.669	-
ENA Infraestructuras, S.A.U.	16.555	-	-	16.555	-	33.669	-	-	33.669	-

16.- OTRA INFORMACIÓN RELEVANTE

En relación con la información financiera semestral al 30 de junio de 2017 y 2016, a continuación se mencionan los siguientes aspectos:

- ◇ La actividad realizada por las sociedades concesionarias de autopistas del peaje tiene un cierto carácter cíclico siendo los meses de mayores ingresos los correspondientes al periodo estival. La cuenta de resultados que forma parte de los presentes Estados Financieros Intermedios Individuales Condensados al 30 de junio de 2017 y 2016 no recoge el impacto de la estacionalidad de los ingresos durante el periodo citado. No obstante, dicho impacto no afecta de forma significativa a los activos, pasivos, patrimonio neto, resultado o flujos de efectivo al 30 de junio de 2017 y 2016.

AUTOPISTAS DEL ATLÁNTICO, Concesionaria Española, S.A.
(Sociedad Unipersonal)

Notas explicativas de los Estados Financieros
Intermedios Individuales Condensados
30 de junio de 2017

- ◇ No existen importes significativos de costes incurridos de manera no uniforme a lo largo del periodo contable que sean susceptibles de anticipación o diferimiento en los estados financieros intermedios.
- ◇ No se ha producido ningún hecho o transacción que sea material para la comprensión de los presentes Estados Financieros intermedios Individuales Condensados con carácter adicional a los desglosados. A tal efecto, se menciona lo siguiente:
 - No existen pérdidas significativas por deterioro de valor del inmovilizado material, intangible o de otros activos, así como tampoco reversión de dicha pérdida por deterioro, que por su importe o naturaleza merezca una explicación detallada.
 - No existe ninguna dotación ni reversión de provisiones por costes de reestructuración.
 - No se ha producido ninguna adquisición o enajenación de elementos de inmovilizado material de carácter significativo distinta de las que conforman el tráfico ordinario de la Sociedad.
 - No existen compromisos de compra significativos de elementos de inmovilizado material, intangible o de otros activos distintos de los que conforman el tráfico ordinario de la Sociedad.
 - No se han producido cambios significativos en activos y pasivos de carácter contingente desde la fecha del último balance anual. Asimismo no se han producido pagos derivados de litigios de cuantía relevante.
 - No se han detectado errores de ejercicios anteriores susceptibles de haber sido corregidos.
 - No se ha producido ningún préstamo fallido ni ningún incumplimiento de contratos de préstamo.

17.- INFORME DEL AUDITOR

Los presentes Estados Financieros Intermedios Condensados no han sido auditados ni revisados por los auditores de la Sociedad.